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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá prosociálním chováním a postupy přispívajícími k jeho rozví-

jení u dětí předškolního věku. Cílem je analyzovat přístupy, které používají učitelky mateř-

ských škol při rozvíjení prosociálního chování dětí.

Teoretická část podává přehled stěžejních poznatků z oblasti prosociálního chování, soci-

álního světa dítěte a uvádí možnosti rozvíjení prosociálního chování v mateřských školách,

jehož nedílnou částí je učitel. Praktická část se zaměřuje na výzkum a jeho interpretaci.

Součástí kvalitativního výzkumu jsou výsledky polostrukturovaných interview s učitelkami

mateřských škol. Participantky, které tvořily výzkumný soubor, byly zvoleny záměrně dle

předem stanovených kritérií. Zpracování výsledků proběhlo metodou otevřeného kódování,

v rámci kterého došlo k vytvoření kategorií. Výsledná zjištění ukazují, že učitelky mateř-

ských škol nejvíce využívají při rozvíjení prosociálního chování běžné situace, ve kterých

jdou dítěti samy příkladem.

Klíčová slova: prosociální chování, sociální citlivost, sociální vývoj

ABSTRACT

This thesis deals with prosocial behavior and attitude towards its development in pre-

school children. The aim is to analyze the procedures used by kindergarten teachers to de-

velop the prosocial behavior of children. The theoretical part gives an overview of the key

findings in the field of prosocial behavior, the social world of child and presents the possi-

bilities of developing prosocial behavior in kindergartens, the integral part of which is a

teacher. The practical part focuses on research and its interpretation. The qualitative re-

search includes results of semi-structured interviews with kindergarten teachers. Partici-

pants who formed the research set were selected intentionally according to predetermine

the criteria. The results were processed using the open code method, in which categories

were created. The resulting findings show that kindergarten teachers use the most common

situations in developing prosocial behavior, in which the children themselves set an

example.
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ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si zvolila hned z několika důvodů. Mezi hlavní z nich

patří můj zájem o prosociální chování, konkrétně jeho rozvíjení u dětí předškolního věku.

V práci se zaměřuji na děti předškolního věku, protože se právě v tomto období začíná

utvářet osobnost dítěte. Proto považuji za velmi důležité, vést jedince k prosociálnímu

chování už od nejútlejšího věku. Náplní práce učitelky není jen vzdělávat, ale i vychovávat,

vytvářet dětem zázemí, ve kterém mohou navazovat nové přátelské vztahy, spolupracovat,

rozvíjet empatii. Učitelka pomáhá formovat v dětech prosociální chování, ovlivňuje jeho

vývoj, vede děti k zodpovědnosti. Má příležitost k vybudování pevných základů prosociál-

ního chování, na kterých mohou stavět po celý svůj život.

V dnešní uspěchané době, ve které si snaží člověk pomocí techniky co nejvíce všechno

usnadnit, ztrácí čím dál více na významu tradiční hodnoty. Na jedné straně mají mladí lidé

čím dál větší sebevědomí, na druhé straně stoupá agrese, násilí, šikana. Proto je velmi dů-

ležité podporovat chování, které je prospěšné pro druhé. Prostřednictvím pomoci druhému

můžeme jít ostatním příkladem, probouzet ve druhých empatii, dodat jim mnohdy sílu po-

moci i na úkor sebe samotného. Možnost pomoci někomu dalšímu se naskytuje každoden-

ně, málokdo je však ochoten nabídnout pomoc a zachovat se prosociálně. Přitom současná

generace, která čím dál více podléhá vlivu médií a ztrácí přirozené sociální učení v rodině

při běžných společných aktivitách, potřebuje vzory, které jim budou ukazovat správnou

cestu, půjdou jim příkladem a pomohou jim zorientovat se sami v sobě. Těmito vzory se

v předškolním věku stává nejčastěji rodič, případně starší sourozenec, velmi často je to ale

právě učitel, který jde svým chováním příkladem. Považuji za velice potřebné, aby se učite-

lé vzdělávali v oblasti rozvíjení prosociálního chování, shromažďovali jakékoliv postupy,

nápady, myšlenky, které k rozvíjení povedou a vytvářeli tak vhodné podmínky pro předá-

vání a zakotvení prosociálního chování u další generace.

Cílem diplomové práce je nastínit přístupy, jaké využívají učitelky mateřských škol

k rozvíjení prosociálního chování. Jako prostředek k tomuto zjištění je použita metoda po-

lostrukturovaného interview s učitelkami mateřských škol. Dílčími výzkumnými cíli jsou

zjištění, jak vnímají učitelky pojem prosociální chování, jaké strategie využívají při rozví-

jení prosociálního chování a jaká kritéria přitom zohledňují.
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V teoretické části uvádím vymezení základních pojmů týkajících se prosociálního chování,

jeho rozvíjení, významu učitele pro rozvoj prosociálního chování, ale také faktory, které

prosociální chování ovlivňují. Jako další důležitá východiska spatřuji v sociálním světě

dítěte, jeho sociálním a emocionálním vývoji, empatii, morálním vývoji i jeho základních

potřebách. Zmiňuji i zakotvení prosociálního chování v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní výchovu.

Praktická část je orientovaná na kvalitativní výzkum. Popisuje využitou metodu polostruk-

turovaného interview, zmiňuje výzkumný soubor i charakteristiky participantek a mateř-

ských škol a probírá realizaci výzkumu. Poslední částí je analýza dat a zjištění, zda byly

zodpovězeny stanovené výzkumné otázky a splněny stanovené cíle výzkumu.

Doufám, že bude tato práce využívána k rozšiřování si znalostí o prosociálním chování a

bude sloužit jako prostředek k uvědomění si důležitosti prosociálního chování a jeho rozví-

jení a pomůže k jeho rozšíření u nastupující generace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SVĚT DÍTĚTE

V životě člověka se odehrává několik základních vývojových období, která jsou něčím

specifická. Ve své práci se zaměřuji na děti předškolního věku. Je to období, ve kterém se

děti připravují na život ve společnosti, přijímají řád, který jim říká, jak by se měly chovat

k ostatním lidem, učí je, jak se prosadit, ale i spolupracovat. (Vágnerová, 2012)

Pro účely své diplomové práce budu užívat předškolní období v užším slova smyslu, bude

se jednat tedy o děti ve věku tří až šesti (popř. sedmi) let. V širším slova smyslu by se jed-

nalo o období od narození dítěte po vstup do školy. Na začátku předškolního období děti

začínají navštěvovat mateřskou školu a na jeho konci se připravují na nástup do základní

školy. Postupně se učí být samostatné, přestávají být vázané na rodinu, hledají si místo

mezi vrstevníky a osvojují si komunikační dovednosti. (Vágnerová, 2000)

Předškolní období nazývají autoři různě. Některé je označují jako „období hry“, právě pro-

to, že se dítě v tomto věku zajímá jen o hru (Šulová, 2005), Matějček mluví o předškolním

období jako o „kouzelném věku dětství“, jelikož dítě nevnímá zákony logiky. Vágnerová

popisuje předškolní věk i jako „věk iniciativy“ nebo „první období vzdoru“. (Vágnerová,

2012)

Pro ucelenější obraz o dítěti jsem záměrně vybrala následující poznatky z psychosociálního

a emocionálního vývoje, empatie a morálního vývoje, abych mohla lépe navázat na hlavní

téma mé diplomové práce.

1.1 Sociální a emocionální vývoj

Sociální vývoj

Základní zdroj jistoty a bezpečí je rodina. Aby se mohlo dítě správně rozvíjet, potřebuje

k tomu odpovídající zázemí. Rodina, pokud plní všechny své funkce, je opěrným bodem ve

všech oblastech. Pocit jistoty, bezpečí, útočiště, které má dítě neustále k dispozici, to vše

dítěti vytváří ideální prostředí, ze kterého může poznávat okolní svět. (Říčan, 2006)

Vztah dítěte a matky je velmi specifický, již od narození je dítě na matce závislé. Neméně

důležitá je i role otce, ke kterému dítě cítí hrdost, jelikož je nositelem norem chování a dbá

na to, aby se dodržovaly pravidla. Zásadní role rodiny je, že osvojuje pravidla chování.
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Dítě se učí, co by mělo dělat v určitých životních situacích, co je ve společnosti přijatelné a

co ne. (Vašutová, 2010)

V životě dítěte předškolního věku se objevují zásadní změny. Dítě nastupuje z rodinného

kruhu do širšího kolektivu a začíná se tak osamostatňovat. Touha být součástí kolektivu

získává dítě již od tří let. (Koťátková, 2008) Pro předškolní dítě je typické vyhledávání


[…]


mi.

J: Proč si to myslíte?

U: Tak protože ve školce má dítě možnost působit v různých situacích a učitelka má mož-

nost pozorovat, jak se dítě v dané chvíli zrovna zachová.

J: Můžete uvést nějakou konkrétní situaci?

U: Ty situace jsou třeba konflikty nebo rozdělení rolí při volné hře. Když dítě akceptuje

přání druhého. Jakožto učitelky toho hodně vypozorujeme a to nám pomáhá v dalším jed-

nání s dítětem.

J: Každé dítě je ale jiné.

U: Ano, každé dítě je originál a tak se s ním musí i jednat, právě díky tomu, jak má zakot-

vené prosociální chování z domu, to musíme nejdříve poznat a až potom můžeme pokračo-

vat a navazovat na něj v mateřské škole. Mám ale pocit, že jsou děti vychováváni často

jako jednotlivci a nejsou moc podporováni v pomoci druhému.

J: A jak podporujete prosociální chování Vy jako učitelka?

U: V první řadě chci být pro děti vzorem. Čili se snažím fungovat tak, aby věřily a věděly,

že to, jak funguju, je normální a prostě úplně běžné. Pravda, že většina dětí očekává odmě-

nu například za pomoc druhému, ale já se jim vždycky snažím vštěpovat to, že je přece

dobře, že jsme pomohli druhému, protože se pak můžeme radovat z té jeho radosti. Je ale

otázka, jak moc děti v předškolním věku dokážou vnímat potřeby kamarádů nebo jak moc

se dokážou vžít do jejich situace. Empatie prostě není dána všem.

J: Ale formou podpory prosociálního chování můžeme určitě empatii podpořit. Napadají

Vás nějaké konkrétní činnosti, jakými rozvíjíte prosociální chování?

U: V dnešní době najdeme spoustu materiálů pro podporu prosociálního chování, existují

celé publikace s hrami pro rozvoj prosociálního chování. Každá učitelka podle mě využívá

hromadu činností, i když třeba není jejím prvotním záměrem přímo podporovat prosociální

chování. Já osobně nejraději využívám situační učení, dokončení příběhu nebo řešení něja-

kého problému. Prosociální chování ale taky podporuju pomocí různých prosociálních her,

třeba honičky s vysvobozením, tam se taky objevuje prosociální chování, když se děti na-

vzájem vysvobozují, chtějí kamarádovi pomoct, aby se mohl vrátit zpátky do hry, i když

samy za to nic nemají, ba naopak je mnohdy snadněji chytí. Pro děti je to ozvláštnění ji-

ných činností a mají tento způsob hry rádi. Myslím si ale, že z jakékoliv činnosti se dá vy-

těžit to, že bude rozvíjet prosociální chování, i když na to není přímo zaměřená, ať už je to

třeba práce s barvami, pohybovky nebo komunitní kruh. Pokaždé můžeme dětem pomoci

pochopit, že ne vždy je důležitý prospěch jen jich samotných.

J: To je opravdu spousta činností, ve kterých situacích vnímáte projevy prosociálního cho-

vání nejčastěji?

U: Řekla bych právě, že úplně v těch běžných situacích. Protože právě tehdy je to nenucené

a úplně spontánní. Myslím si, že prosociální chování se možná dá naučit a zautomatizovat,

ale asi jen do určité míry. Taky si myslím, že učitelka právě v těch běžných situacích po-

zná, které dítě má toto dáno od přírody. Každopádně školková třída je naprosto ideální pro-

středí pro podporu prosociálního chování.

J: Když už jsme u té školy, vidíte nějaké překážky, které Vám v rozvíjení prosociálního cho-

vání brání?

U: Překážka možná může být to, že děti k prosociálnímu chování nutíme. My je na to neu-

stále upozorňujeme „nedělej tohle, nedělej tamto“, pořád po nich cíleně chceme, aby se

držely toho, co jim říkáme. A oni pak samozřejmě dělají úplný opak. Na druhou stranu je

jasné, že to, co není dáno z domova, my v mateřské škole už těžko předěláme.

J: Takže vidíte jako možnou překážku i rodinu? Chápu to správně?

U: Ano, ale zas nemůžem všechno hodit jen na rodinu. Každopádně my jsme ty, které děti

také skoro dennodenně ovlivňují, takže to můžeme do jisté míry ovlivnit. Jinak už snad

žádné jiné překážky nevidím. No vlastně ještě mě napadá to, že dospělý, který bývá pro

dítě často velkým vzorem, jedná v rozporu s prosociálním chováním. To má dítě potom

v hlavě zmatek a neví, co si má myslet, když ve školce něco říkáme a někdo, ke komu

vzhlíží, se chová naprosto opačně.

J: Máte nějaký příklad?

U: Já jsem se bohužel několikrát setkala například v šatně, jak rodiče svým dětem vštěpují

právě ten opak. Já jsem ve třídě něco řekla, a když jsem šla kolem šatny, slyšela jsem, jak

rodič říká svému dítěti něco úplně jiného. Myslím si, že každý den se najdou nějaké příleži-

tosti pro to, abychom vyzdvihli radost z pomoci druhému.

J: To je podle mě docela smutné, to dítě pak musí mít v hlavě strašný zmatek.

U: Bohužel, s tímto už jako učitelka mateřské školy nic nenadělám.

J: Když se ale snažíte rozvíjet prosociální chování v mateřské škole, všímáte si pak něja-

kých důsledků, které má na dítě později vliv?

U: Já doufám, že na ně navážou i později, v jiných životních situacích, které je čekají. Já si

jako učitelka uvědomuji právě ten vliv, jaký na dítě mohu mít, a tak se snažím jim předávat

to, co sama pokládám za správné.

J: Moc děkuji za rozhovor, kdybyste se chtěla na cokoliv zeptat, můžete, ještě jednou opa-

kuji, že bylo interview anonymní a pouze pro potřeby mé praktické části v diplomové práci.

U: Také děkuji a ať se Vám daří.
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