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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)
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Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor,
použité metody a techniky zpracování)
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Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
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Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce:
Text má logickou strukturu. Autorka vychází z bohatého seznamu literárních zdrojů,
z nichž 9 je cizojazyčných. V některých místech se objevují formální nepřesnosti jak
jazykového charakteru, tak v nedodržení citační normy. V teoretické části se autorka
uchyluje k obecnějším teoriím bez výraznějšího zohlednění specifik tématu práce.
V empirické části autorka předkládá výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu,
ve kterém se pomocí polostrukturovaného interview odkrýt zkušenosti a preference
učitelek mateřských škol v oblasti rozvíjení prosociálního chování dětí. Metodu
polostrukturovaného interview autorka vzhledem k tématu zvolila vhodně. Oceňuji
snahu autorky ověřit výzkumný nástroj v praxi v rámci předvýzkumu, na základě
kterého upravila dílčí oblasti, na které se zaměřila v interview. Je škoda, že autorka
blíže nespecifikuje tyto oblasti.Je tak obtížné vytvořit si jasnou představu o
připraveném interview. Při interpretaci získaných dat autorka poněkud bojovala

s označením výsledných kategorií. Výsledná podoba však dostatečně a
srozumitelně ukazuje, v jakých oblastech participantky spatřují projevy
prosociálního chování dětí, jaké situace (či přesněji typy situací) mohou přispívat
k jejich rozvoji a jak vnímají samotný pojem prosociální chování.

Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o přiblížení oblastí, kterým jste se v rámci interview věnovala.
2. Vyberte prosím 1 – 2 odpovědi participantek, které Vás nejvíce překvapily a

pokuste se o jejich analýzu.

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.